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نسخه فناوری

با پیشرفته تر شدن فناوری و رشد استفاده عموم مردم از آن، 
بدیهی است که تامین امنیت های سایبری هم روز به روز به 
مقوله ای پیچیده تر و حساس تر تبدیل شود. فناوری های 
امنیتی که شاید سال ها و دهه ها پیش می توانستند داده ها 
کاربران را مصون نگه دارند، امــروزه با پیشرفت  و اطلاعات 
چشمگیر سیستم های اطلاعاتی و همچنین با بیشتر شدن 
تهدیدات و حملات سایبری ممکن است دیگر کارآیی چندانی 
نداشته باشند. حتی بسیاری از راه حل های امنیتی امروزی در 
دسترس عموم مردم نیز ممکن است برای برخی سازمان ها 
کارآیی کافی را نداشته باشد و اطلاعات و داده های ارزشمند 
را به خطر بیندازد. از همین رو استفاده از روش های جدید 
احراز هویت از دغدغه های جدی دنیای فناوری دیجیتال 

اســت. شرکت های دانش بنیان ایرانی نیز در همین زمینه 
دســت به نــوآوری هــای مهمی زده انــد.شــرکــت دانش بنیان 
که با ارائه  »رایابین پــارس« دارای پشتوانه ای 10ساله است 
راه حل های بیومتریکی نیازهای امنیتی مشتریان خود را تامین 
می کند. مؤلفه های بیومتریکی به کارگرفته شده در سامانه های 
این شرکت شامل عنبیه چشم، چهره و اثر انگشت است که هر 
سه به صورت کاملا بومی و بدون استفاده از هیچ گونه کد منبع 
خارجی تهیه شده و به بهره برداری رسیده است. این شرکت 
به عنوان اولین و تنها شرکت مستقل ارائه دهنده  سیستم های 
اجرایی تشخیص هویت مبتنی بر شناسایی عنبیه چشم در 

خاورمیانه، محصولات و خدمات خود را به بازارهای داخلی 
کرده است. شناسایی عنبیه، جدیدترین  و خارجی عرضه 
که  انحصاری ترین فناوری تشخیص هویت در دنیاست  و 
علی رغم تحریم های شدید، به صورت کاملا بومی در این شرکت 

کنون در قالب محصولات متنوعی وارد بازار شده  ابداع و هم ا
است.»سپید سیستم شریف« دیگر شرکت دانش بنیان فعال 
در این حوزه است که از سال 1۳۸۹ و با هدف حضور موثر در 
صنعت انفورماتیک و در حوزه سیستم های کنترل تردد، حضور 
و غیاب و اتوماسیون اداری در کشور آغاز به کار کرده است. از 
ابتدا، تمرکز سپید سیستم بر طراحی، تولید و ارائه خدمات 
کنترل تــردد و  در حــوزه نرم افزار و سخت افزار سیستم های 
حضور و غیاب به شرکت ها، سازمان ها، بانک ها و موسسات 
مالی و اعتباری بــوده اســت. هــدف اولــیــه ایــن شرکت ارائــه 
 ، سامانه های کنترل تردد، حضور و غیاب و در بعد گسترده تر
کنترل تردد در سیستم های امنیتی  ارائه راه حل های جامع 

با استفاده از فناوری به روز برای مشتریان است.

ایرانیزه

کشور و نبود  تولید داروهایی خاص و تخصصی در داخل 
نیاز به واردات صددرصدی چنین داروهایی از اقدامات 
مهم متخصصان ایرانی در سال ها و دهه های گذشته بوده 
است. شرکت دانش بنیان »آرنا حیات دانش« از شرکت هایی 
است که گام های مهمی در این زمینه برداشته و دارویی را 
که موجب درمان سکته مغزی می شود.  کرده  بومی سازی 
( نام دارد از معدود داروهای  که آلتپلایز )آلتلایز این دارو 
کنترل  بــرای  صرفا  که  اســت   ) )بیوسیمیلار مشابه زیستی 
کند.  کــاربــرد نــدارد و می تواند بیماری را درمــان  بیماری 
که  کشورهایی است  کنون جزو تعداد انگشت شمار  ایران ا
فناوری تولید این دارو را در اختیار دارند. دکتر بابک خوئینی، 
مدیرعامل شرکت دانش بنیان آرنا حیات دانش در رابطه با 

گر در کمتر از سه ساعت  اهمیت این دارو بیان می کند: »ا
پس از سکته مغزی این دارو به بیمار تزریق شــود، بیمار 
نجات پیدا می کند و همچنین از عوارض سکته مغزی مانند 
لمس شدن یا فلج شدن جلوگیری خواهد شد.« این دارو 
نیز  از بیماران سکته  قلبی  گروهی  همچنین می تواند در 

مورد استفاده قرار بگیرد.
واردات داروی آلتپلایز به ایران همچنان ادامه دارد. هرچند 
که تولیدات شرکت آرنا حیات دانش باعث شده تا دسترسی 
به این دارو راحت تر و کمبودی وجود نداشته باشد. دکتر 
خوئینی در رابطه با استقبال از این دارو توضیح می دهد: 

»در ابتدا پزشکان با احتیاط از داروی ما استفاده می کردند، 
اما وقتی نتایج را دیدند به مرور اطمینان ایجاد شد و ما هر 
روز بازخوردهای بسیار خوبی از بازار دریافت می کنیم.« 
که بخشی از مــواد اولیه و ملزومات این شرکت با  هرچند 
گــروه دو خــریــداری می شود، امــا همچنان قیمت  ارزهــای 
داروی آلتپلایز تولید شرکت آرنا حیات دانش تقریبا نصف 
گر خط تولید این شرکت  ــی است و ا داروی مشابه واردات
کند، می تواند مانع از خروج مقادیر عظیمی  توسعه پیدا 
ارز از کشور شود. هرچند که وقوع چنین توسعه ای نیازمند 
حمایت های بیشتر نهادهای دولتی است. دکتر خوئینی 

معتقد است که معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری با  آنچه که در توان داشته کمک کرده اما 
محدودیت این توان و همکاری نکردن دیگر نهادها مانند 
که موجب ایجاد  گمرک از جمله مـــواردی اســت  بانک یا 
دست انداز در رشد شرکت های دانش بنیانی مانند شرکت 

آرنا حیات دانش می شود.

وی دانش بنیان گذر از سکته با دار

یادداشت

نگاه فناورانه به 
ومیت زدایی محر

مناطق  در  دانش بنیان  اقتصاد  توسعه  ملی  برنامه 
مــحــروم بــا تــوجــه بــه حمایت ها و رویــکــردهــای دوره 
چهارم معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
کنون موفق شده و به شکل مناسبی در جهت احقاق  تا
اهــداف مورد انتظار پیش رفته است تا در سال 1۴0۳ 
شاهد اقدامات مؤثر و پربارتری در این زمینه باشیم. 
کــه در زمینه رویــکــرد و نگاه به  از مهم ترین مـــواردی 
اتخاذ شده، همین  کم برخوردار  چالش های مناطق 
است که این مناطق صرفا به عنوان بازاری برای توسعه 
بلکه  نشوند؛  گرفته  نظر  در  دانش بنیان  محصولات 
محرومیت زدایی  مسأله  رفــع  آنها  دغدغه  مهم ترین 
که حل  با استفاده از ابــزار علم و فناوری اســت. البته 
این چالش ها با نگاه نوآورانه به بازارسازی شرکت های 
دانش بنیان نیز منجر خواهد شد. چشم انداز اصلی 
این برنامه ایجاد رویکردی نو در توسعه مناطق محروم 
با تکیه بر ظرفیت های بومی منطقه خواهد بود و تلاش 
که نوعی هم افزایی با نهادهای عمومی و  کرد  خواهد 
خصوصی در راستای تقویت اقتصاد این مناطق رقم 
ــزار اصــلــی اش دانــش و فناوری  بزند در عین این که اب
باشد. توجهی به اقتصاد دانش بنیان در این مناطق 
عوارض زیادی را با خود به همراه آورده است؛ تاب آوری را 
کاهش داده و موجب شده است تا میان دو مقوله رشد 
و پیشرفت تناسب چندانی وجود نداشته باشد. باید 
این مسائل و چالش ها را با نگاه دانش و فناوری بررسی 
کرد تا بتوان به توانمندسازی اشتغال های خرد در این 
مناطق امیدوار بود. امید است تا با اصلاح این رویکردها، 
که سرمایه های اجتماعی در  بتوان شرایطی را رقم زد 

این نواحی افزایش یابد.

برنامه ملی توسعه اقتصاد دانش بنیان در مناطق محروم 
که در بدو  در ســال 1۴0۲ تشکیل شــده اســت. نگرشی 
شکل گیری این برنامه، در این گزاره خلاصه می شود که 
گر محرومیت محصول مشکلات اقتصادی و اجتماعی  ا
است، علم، فناوری و نوآوری می توانند به عنوان عناصر 
قدرت نقش مهمی در زدودن این محرومیت ایفا کنند. 
چشم انداز کلی این برنامه به چهار بخش اصلی تقسیم 
می شد: اقتصاد روستایی، زیرساخت، توسعه زیست بوم 
علم و فناوری در این مناطق و سیاست گذاری. دفتر 
برنامه ملی توسعه اقتصاد دانش بنیان در مناطق محروم 
در تلاش است تا با تحقق اهداف و چشم اندازهای ترسیم 

شده، برخی چالش های مناطق محروم را رفع کند. 

 افزایش تاب آوری اقتصاد روستایی
 ، کــم بــرخــوردار مناطق  بومی  ظرفیت های  به  توجه  با 
می توان با فعال سازی الگوهای به روز دنیا، نظیر توسعه 
کم برخوردار را  فناورانه زنجیره ارزش، اقتصاد مناطق 
بهره ور تر کرد که این مهم در دستور کار برنامه ملی توسعه 
اقتصاد دانش بنیان در مناطق محروم قرار گرفته است. 
با این نگرش می توانیم موجب برطرف شدن دسته ای 
از نیازهای روستایی و خودکفایی باشیم تا تاب آوری نیز 
افزایش یابد و ثروت زایی بیشتری در منطقه رقم بخورد.

 زیرساخت؛ یکی از معضلات بنیادی
نــیــاز به  انـــرژی و همچنین  بــه منابع آب و  دسترسی 

امــکــانــاتــی نظیر مــســکــن، ســاخــتــمــان هــای درمــانــی، 
کــه در مناطق مــحــروم بــه وفــور رؤیــت  بــازارگــاهــی و... 
می شود از معضلاتی است که برنامه ملی توسعه اقتصاد 
دانش بنیان در مناطق محروم قصد دارد در راستای 
گر راه حل ها  برطرف شدن شان بکوشد. در این حوزه هم ا
ح های نوآورانه و  مبتنی بر محصولات دانش بنیان و طر
فناورانه باشد، این مشکلات به اشکال ساده تری قابل 
برطرف شدن خواهد بود. برای مثال در حوزه مسکن 
که در ساختن  گر فناوری های جدیدتری  روستایی، ا
کار  بــه  اســتــفــاده هستند  قابل  ارزان  و  مسکن سریع 
گرفته شــود، این فرصت به وجود می آید تا خانه های 
روستایی مقاوم تر و ارزان تــری نسبت به مسکن های 

مناطق شهری داشته باشیم.

 تأمین منابع زیرساختی در نواحی 
کم برخوردار

به دلیل وسعت ایران، برخی مناطق دسترسی خوبی به 
زیرساخت های علم و فناوری ندارند. برای مثال به دلیل 
دورافتادگی و شرایط استانی برخی مناطق، دسترسی آنها 
به زیست بوم علم و فناوری وضعیت خوبی ندارد. برنامه 
ملی توسعه اقتصاد دانش بنیان در مناطق محروم در این 
که قرار است به صورت  حوزه تمهید خاصی اندیشیده 
آزمایشی در استان هرمزگان مورد بهره برداری قرار گیرد 
و آن ایجاد صندوق معین منطقه ای است؛ دستگاه های 
محرومیت زدا نظیر ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، بنیاد 

مستضعفان و... منابع زیــادی را به رفع محرومیت در 
چنین مناطقی اختصاص داده اند و بخش های عمده ای 
از منابع استانی هم معطوف به این معضل شده است 
امــا خروجی ایــن رویکرد چندان رضایت بخش نبوده 
گر این منابع به حوزه اقتصاد دانش بنیان وارد  است؛ ا
خ دهد. حالا با  شود، به نظر می رسد اتفاقات بهتری ر
ایجاد توافق نامه چندجانبه استانی، می توان بخشی 
از این منابع را به حوزه دانش بنیان اختصاص داد تا 
با کمک معاونت علمی، بتوان منابع لازم جهت توسعه 

زیرساخت ها را فراهم کرد.

 اصلاح برخی از سیاست گذاری ها
در رویکردهای سیاست گذارانه مشکلاتی وجود داشته 
ــای رفـــع مــشــکــلات مناطق  ــت کــه مــوجــب شـــده در راس
، به مؤلفه دانش و فناوری چندان توجهی  کم برخوردار
که  الگوهایی  مناسب ترین  از  می رسد  به نظر  نشود. 
بــه واســطــه آن مــی تــوان سطح درگــیــری مـــردم مناطق 
کم برخوردار با مسائل اقتصادی را بالا برد، افزایش تعداد 
تعاونی ها در حوزه اقتصاد دانش بنیان باشد؛ با این که 
در کشور شاهد حدود 100 هزار تعاونی هستیم، اما حدود 
گرفته است. در  100 تعاونی در حوزه دانش بنیان شکل 
همین راستا سند »توسعه تعاونی های دانش بنیان: رشد 
و ارتقاء« در حال تدوین است که قرار است تا انتهای سال 
از آن رونمایی شود و قرار است ارتباط میان تعاونی ها و 

اقتصاد دانش بنیان را تقویت کند.

حقوق یک دانش بنیانی

 ارسال نمونه محصول 

برای صادرات
برای ورود به هر بازار جدیدی به ویژه بازارهای بین المللی، 
همیشه ارائه نمونه محصول از قدم های الزامی و ابتدایی 
به شمار می رود که البته با هزینه های زیادی برای شرکت ها 
به خصوص شرکت های دانش بنیانی که گردش مالی بالایی 
ندارند همراه است. در همین راستا، معاونت علمی، فناوری 
محصولات  ورود  از  حمایت  ــرای  ب دانش بنیان  اقتصاد  و 
دانش بنیان به بازارهای جهانی، حمایتی را برای بخشی 
از هزینه ارسال نمونه تجهیزات و محصولات دانش بنیان 
به شرکت های دانش بنیان و خلاق، شرکت های مدیریت 
کارگزاران صادراتی برای  صــادرات، پایگاه های صادراتی و 
انجام تست های عملکردی در کشور هدف صادراتی، نمایش 
در نمایشگاه های دائمی، عرضه به نماینده فروش محلی و 
کریدور  کز مورد تأیید معاونت علمی و فناوری از طرف  مرا
صادراتی پرداخت می کند. درواقــع هدف از این حمایت، 
امــکــان عــرضــه بیشتر و بهتر محصولات دانــش بــنــیــان در 
کشورهای هدف صادراتی و توسعه بازار این محصولات است.

این خدمت برای تمام شرکت ها و موسسات دانش بنیان 
کارگزاران صادراتی مورد تأیید سازمان  و خلاق و همچنین 
توسعه همکاری های علمی و فناورانه بین المللی و سایر 

شرکت های مورد تأیید این سازمان قابل استفاده است. 
میزان این حمایت معادل 70درصد هزینه ارسال محصول 
پرداخت  و  بلاعوض  به صورت  تومان  100میلیون  سقف  تا 
خ ترجیحی به میزان 70درصد ارزش تجهیزات  تسهیلات با نر
۲00میلیون تومان از محل  لات ارسالی تا سقف  و ماشین آ
منابع مشترک سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
 و صــنــدوق هــای پــژوهــش و فــنــاوری همکار ایــن ســازمــان 
خواهد بــود. بــرای دریافت ایــن حمایت، شرکت متقاضی 

کتبی خود  مــی تــوانــد درخــواســت 
مانند  لازم  مستندات  هــمــراه  بــه 
کتور و... را  نمونه قــرارداد، پیش فا
به کریدور صادراتی ارسال کند و در 
صورت تأیید این مرکز از تسهیلات و 
حمایت های درنظر گرفته شده در 

این خصوص بهره مند شود. 

هدایتگران تلاشگران

کــشــور ایـــران بــا اقلیمی پــهــنــاور و 
گسترده به لحاظ جغرافیایی مناطق 
متنوع و متعددی را در برگرفته است. 
کــه غــرور  ایــن وســعــت حیرت انگیز 
ملی مان را به وجد مــی آورد و پیشینه غنی و سرشاری به لحاظ تمدن رقم 
می زند، ممکن است آفاتی را هم در پی داشته باشد؛ به هر روی به دلیل برخی 

از محدودیت ها، تعداد محدودی پایگاه تجمیع امکانات ممکن است در کشور 
، اشکال  کز شکل بگیرد و به این ترتیب برخی از نواحی با فاصله گرفتن از این مرا

مختلفی از محرومیت را تجربه کنند.
 معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری با تدوین 
برنامه ای ملی در تلاش است از ابزار علم و فناوری و اقتصاد دانش بنیان برای 

رفع این معضل بهره بجوید. 

  بررسی اهداف و چشم انداز برنامه ملی توسعه اقتصاد دانش بنیان در مناطق محروم   

ــژوه در ســال 1۳۹0  شرکت دانش بنیان دانــا ژن پـ
تأسیس شده است و از آن زمان در زمینه شناسایی 
تقلبات و پایش اصالت مواد غذایی و زیستی فعالیت 
می کند. این شرکت در سال 1۳۹1 موفق به اخذ 
مجوزهای سازمان غذا و دارو و اداره کل استاندارد 
کنون نیز در خصوص تایید  شده و از سال 1۳۹۲ تا
منشا و تراریختگی گواهی دانش بنیان دریافت کرده 
است. دکتر وحیده هدایتی، مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان درباره فعالیت ها و چشم اندازهای این 
که  شرکت به پیشران توضیح می دهد: »اقداماتی 
کنون از چشم انداز اولیه ما عملی شده، راه اندازی  تا
آزمــون هــای مولکولی بسیار قــوی اســت.  بخش 
هرچند که بخش های میکروبی و شیمیایی به خاطر 
تأمین بودجه و سایر چالش ها هنوز راه انـــدازی 
نشده اند.« دکتر هدایتی در رابطه با خدمات بخش 
مولکولی این مجموعه می افزاید: »آنچه که خدمت 
منحصربه فرد شرکت مااست این است که علاوه بر 
که بسیار  تراریختگی دانه ها می توانیم محصولاتی 
فرآوری شده اند و مقدار دی ان ای کمی درون شان 
وجود دارد را هم از لحاظ تراریختگی بررسی کنیم 
و مهم تر از همه تراریختگی روغن ها را چه خام و 
چه فرآوری شده شناسایی کنیم. غیر از تشخیص 
نمونه های تراریخته می توانیم نوع رخداد یا ژنی که 
وارد این گیاهان شده است را هم تشخیص دهیم و 

مجاز یا غیرمجاز بودن آنها را معلوم کنیم.«

 پایش فناورانه محصولات غذایی 
مشخص کردن حلیت محصولات غذایی و حتی 
دارویی، تقلبات روغن ها و زعفران از جمله خدماتی 
است که این شرکت دانش بنیان ارائه می دهد. برای 
مثال در محصولاتی که از ژلاتین استفاده می شود، 
مشخص شدن نوع حیوان و حلال یا حرام بودن 
آن از جمله فعالیت های این شرکت دانش بنیان 
است. همچنین دکتر هدایتی در رابطه با شناسایی 
تقلبات روغن توضیح می دهد: »برخی افراد سودجو 
از روغن هایی که ارزش و اهمیت پایین تری دارند 
مثل ذرت، کلزا، آفتاب گردان و سویا استفاده می کنند 
و در این صورت ما می توانیم آنها را شناسایی کنیم.« 
به گفته دکتر هدایتی این شرکت دانش بنیان دارای 
هفت ثبت اختراع ملی است که سه اختراع مربوط 
به طرح ملی ماهی و آبزیان بوده و چهار مورد هم 

مربوط به شناسایی تقلبات روغن است.
این پژوهشگر زیست فناوری مولکولی در خصوص 
دیگر دستاوردهای این شرکت می گوید: »از کارهای 
کــه ثبت اخــتــراع شــده و منحصربه  دیــگــر شــرکــت 
شرکت ماست، شناسایی تقلبات زعفران به روش 
مولکولی است. بیشترین تقلب در زعفران استفاده 
که شبیه زعــفــران اســت و قیمتی  گلرنگ اســت  از 
حدود یک دهم زعفران دارد و رنگی مشابه تولید 
می کند. همچنین ممکن است درون پودر زعفران 
کل ذرت یا زردچوبه بریزند. ما می توانیم اینها را  کا

به صورت مولکولی شناسایی کنیم.« دو ثبت اختراع 
دیگر این شرکت نیز در خصوص شناسایی تقلبات 
و اختلاط پسته با باقالی و بادام با بادام زمینی است. 
هدایتی توضیح می دهد: »در بیشتر تقلبات معمولا 
مصرف کننده فقط از لحاظ هزینه ضرر می کند اما 
در مورد تقلبات پسته و باقالی، بادام و بادام زمینی 
علاوه بر تفاوت قیمت، سلامت مصرف کننده هم 

تحت تاثیر قرار می گیرد.«

 بررسی سلامت و کیفیت مواد 
غذایی وارداتی باید الزامی شود

ــزام در بــررســی مـــواردی مثل تراریختگی  نــبــود الـ
روغـــن هـــای وارداتـــــی از جــمــلــه مــعــضــلاتــی اســت 
ــران بــه وجــود آمـــده. دکتر  کــه از ســال 1۳۹7 در ایـ
هــدایــتــی در ایــن بــاره توضیح مــی دهــد: »در آن 
ــذا ودارو در  که سازمان  غ سال به دلیل مشکلاتی 
بررسی تراریختگی روغن های وارداتــی با برخی از 
کرد  ک  کلا صورت مسئله را پا آزمایشگاه ها داشت 
گر  و روغن را از الزام خارج کرد و حتی به ما گفتند ا
چک بکنید مجوزتان باطل می شود.« این در حالی 
کنار حصول  که الزام چنین آزمون هایی در  است 
اطمینان برای واردکنندگان محصولات و همچنین 
تخصصی  اشتغالزایی  موجب  مصرف کنندگان، 
 در شــرکــت هــایــی مثل شــرکــت دانــش بــنــیــان دانــا 

ژن  پژوه می شود.

راهکار هوشمند برای احراز هویت 

اطمینان  حــصــول  و  اصــالــت ســنــجــی 
ــری مهم  ــواد غــذایــی امـ از ســلامــت مـ
ــه بــایــد بــه صــورت  ــروری اســـت ک ــ و ض
مداوم روی محصولات غذایی انجام 
شود. به خصوص مواد غذایی که از مسیر واردات تأمین می شوند و ارزبری بالایی 

کشور دارند، باید به صورت مداوم بررسی شوند تا از بروز تقلب جلوگیری  برای 
شود. این موضوع با پیچیدگی های زیادی همراه است و نیاز به انجام آزمون های 
مختلفی دارد. شرکت دانش بنیان »دانا ژن پژوه« در زمینه شناسایی تقلبات، 
کشاورزی فعالیت می کند و با  منشا تراریختگی، فلزات سنگین و سموم و آفات 
انجام آزمون های زیستی کنترل سلامت و امنیت مواد غذایی را هدف قرار می دهد. 

صادق  کاشــفی

 خبرنگار
پیشران

امین رضــا کیفرگیر

 خبرنگار
پیشران

مهر اصالت دانش بنیان ها بر مواد غذایی 
  نگاهی به فعالیت شرکتی دانش بنیان در زمینه بررسی تقلبات و اصالت سنجی محصولات غذایی و زیستی 

ســعید سلیمانی

مدیر برنامه توســعه اقتصاد 
دانش بنیــان در مناطــق محــروم

ی ومیت زدایی با نسخه فناور محر

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.
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دکتر افشین
معتقدم دانش آموزان 
موتور پیشران نیروی 

انسانی هستند و 
توسعه کشور از بخش 
دانش آموزی می گذرد؛ 

خلاقیت از کودکی 
رشد می یابد و باید 
به این بخش توجه 

 ویژه ای شود
خوشحال هستم 

زمانی معاونت علمی 
را تحویل می گیرم که 
به بلوغ خود رسیده 
گر در دوره  است و ا

بنده پیشرفتی صورت 
گرفت به همین دلیل 

گر چنین نشد  بوده و ا
 قطعا بنده 

مقصر هستم

پرونده ویژه پرونده ویژه

یست بوم دانش بنیان توسعه ز
 نگاهی به روند طی شده در چهار دوره معاونت علمی و فناوری 

از ســال دوم دولـــت نــهــم، بــا تــصــویــب شـــورای عالی 
انــقــلاب فرهنگی عــنــوان جــدیــدی بــه مجموعه نهاد 
ریاست جمهوری تحت عنوان معاون علمی و فناوری 
وشن شدن  ر با  رفته رفته  شــد.  اضافه  رئیس جمهور 
تفکیک شدن  و  نهاد  این  اختصاصی  مأموریت های 
وظایفش  از سایر وزارتخانه ها به ویژه وزارت علوم، از 
سال 1387معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 
رئیس جمهور چارت سازمانی معاونت علمی و فناوری 
رئیس جمهور را تصویب کرد و از آن پس به عنوان نهادی 

ثابت ذیل ریاست جمهوری مشغول فعالیت است. 
در طــول ایــن ســال هــا چــهــار مــعــاون علمی و فناوری 
گرفته بــودنــد و  هــدایــت سکان ایــن نهاد را برعهده 
آغــاز فعالیت دولــت چهاردهم، دکتر حسین  حالا با 
افشین، استاد تمام مهندسی مکانیک دانشگاه شریف 
اقتصاد  و  فــنــاوری  علمی،  معاون  پنجمین  به عنوان 
کند.  دانش بنیان قرار است این نهال جوان را پربارتر 
در این گزارش نگاهی به روند طی شده فعالیت معاونت 
ح شده معاون  علمی در طول این سال ها و اهداف مطر
علمی و فناوری پنجم برای ادامه این مسیر داشته ایم. 

گــرفــتــه در دو  ــورت  ــ ــد مــهــم تــریــن اقـــدامـــات ص ــای ش
دکتر معاونت  دوره  یعنی  علمی  معاونت  اول   دوره 
ــظ زاده و دکــتــر نــســریــن ســلــطــانــخــواه در  ــ  صـــادق واعـ
دولت نهم و دهم را بتوان شکل گیری و ایجاد ماهیت 
رئیس جمهور  علمی و فناوری  معاونت  برای  مستقل 
که در سال های ابتدایی به دلیل  دانست. این نهاد 
مشخص نبودن دقیق محدوده فعالیت ها و تفکیک 
وزارتخانه های  و  نهادها  سایر  به  نسبت  وظایفش 
همراه  انتقادهایی  با  علم و فناوری  حــوزه  با  مرتبط 
بــرای فعالیت در  بــود، رفته رفته محدوده مشخصی 
زمینه توسعه علم و فناوری به عنوان حلقه رابط دانش 

و صنعت برای خود تعریف کرد. 

  قانونی برای حمایت از مفهوم 
دانش بنیان 

اقــدامــات در دوره دوم معاونت  از جمله مهم ترین 
علمی، تصویب قانون حمایت از شرکت ها و موسسات 
نــوآوری هــا و اختراعات  دانش بنیان و تجاری سازی 
ــود. ایــن قــانــون مشتمل بــر 1۳ مــاده و 6 تبصره در  ب
آبــان 1۳۸۹ بــه منظور شکل گیری و توسعه   ۵ تــاریــخ 
کشور و دستیابی به اقتصاد  مفهوم دانش بنیان در 
دانش بنیان به تصویب مجلس رسید و پس از تأیید 
شورای نگهبان در تاریخ ۳0 آبان 1۳۸۹ جهت اجرا به 
دولت دهم ابلاغ شد. با تصویب آیین نامه های اجرایی 
و دستورالعمل های این قانون، مفهوم جدیدی به 
نام شرکت های دانش بنیان به صورت جدی تری در 
بر مبنای  که عمدتا  ح شــد؛ شرکت هایی  کشور مطر
کشور در مسیر  ایده و نوآوری پژوهشگران و نخبگان 
حل مشکل یا پاسخ به نیازی شکل می گرفتند و انگیزه 
اثرگذاری  کارآفرینی، ایجاد اشتغال و  جدیدی برای 
غ التحصیلان دانشگاهی و نیروهای متخصص در  فار

کشور بودند. 
ایـــن قــانــون نــقــش مــوثــری در شــکــل دهــی زیــربــنــای 
زیست بوم فناوری و نوآوری کشور داشت و بخش عمده 

رشد و توسعه شرکت های دانش بنیان در طول دهه 
اول فعالیت شان مرهون حمایت ها و ظرفیت  های 
درنظر گرفته شده در این قانون بوده است. کم کم با 
شتاب گیری رشد شرکت های دانش بنیان و از سوی 
در  که  دانش بنیانی  شرکت های  بــزرگ شــدن  دیگر 
سال های ابتدایی بیشترشان متشکل از یک هسته 
فناور با تعداد نفرات زیر 10نفر بودند، نیازهای این 
کرد و دیگر قانون حمایت  زیست بوم هم رشد پیدا 
از  به تنهایی  دانش بنیان  موسسات  و  شرکت ها  از 
ظرفیت کافی برای ادامه رشد پرشتاب این زیست بوم 

برخوردار نبود. 

  دوره سوم؛ شکوفایی زیست بوم 
دانش بنیان

دوره معاونت دکتر سورنا ستاری در دولت یازدهم، 
دوره  طولانی ترین  به عنوان  سیزدهم  و  دوازدهـــم 
معاونت علمی و فناوری نقش مهمی در فرهنگ سازی 
کشور  در  علم و فناوری  زیست بوم  تثبیت  و  رشــد  و 
داشت. در این دوره شاهد رشد گسترده شرکت های 
7000 شرکت و نقش آفرینی  از  دانش بنیان به بیش 
آنها در رفع نیازهای کشور و ورود جدی به بازارهای 

داخلی و بین المللی بودیم.
با  اقتصاد دانش بنیان  او،  طی سال های مدیریت 
حمایت ویژه رهبر انقلاب، به گفتمانی ملی تبدیل شد 
کشور توانست به انسجام  و زیست بوم دانش بنیان 
و بازدهی بالایی برای پاسخگویی به نیاز های کشور 
برسد. در واقع شرکت های دانش بنیان در حوزه های 

 مختلفی وارد عمل شدند و با شناسایی نیازها در 
هر حوزه زمینه ای برای پاسخ به آن نیاز پیدا کردند. 
 ، کشور در این دوره با توجه به وضع تحریم ها علیه 
بــرای حل  قوتی  نقطه  به  شرکت های دانش بنیان 
معضلات و نیازها تبدیل شدند و در خودکفایی کشور 
در حوزه های مختلف از جمله تجهیزات پزشکی و 
دارویــی، صنعت نفت، مــواد  برق و الکترونیک و... 
کردند. در همین دوران شاهد همه گیری  نقش ایفا 
کــه بــا حــضــور به موقع  ـــ 1۹ در دنــیــا بــودیــم  کــوویــد ـ
کشور در حوزه های  دانش بنیان ها در عرصه عمل، 
مختلف از جمله دستگاه های تنفسی، ماسک های 
کسن نسبت  تنفسی، مواد ضدعفونی کننده، دارو و وا
کمتری روبه رو شد و  کشورها با بحران های  به سایر 
کشورها  حتی در بعضی مــوارد مــازاد تولید به سایر 

صادر شد. 
کشور  تــلاش هــای مــوثــر بــرای بازگشت نخبگان بــه 
و بــه کــارگــیــری آنــهــا در حــوزه هــای مختلف، از دیگر 
دســتــاورد هــای ایــن دوره بــوده اســت. دکتر ستاری 
همواره بر اهمیت تغییر فرهنگ خام فروشی و اقتصاد 
نفتی به سمت تولید از مسیر پیشرفت علم و فناوری 

کید داشت. در کشور تأ

  تولد زیست بوم خلاق
دوره  فعالیت های  حــاصــل  کــه  مفاهیمی  دیــگــر  از 
اســت، شکل گیری زیست بوم  ســوم معاونت علمی 
کــه در ایــن دوره تــلاش شــد از ظرفیت  خــلاق بــوده 
که پیش از  سایر حــوزه هــای خلاقانه و نــوآورانــه ای 

از شرکت های  قانون حمایت  تعریف  براساس  این 
معاونت  حمایت  مورد  نمی توانستند  دانش بنیان 
علمی و فناوری قرار بگیرند، استفاده شود. در پایان 
دوره ســوم 1600 شرکت خــلاق و 76 خانه خــلاق در 
کشور مشغول فعالیت شده بودند. در سال  سراسر 
1۴01 در پی نامه معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
به رهبر معظم انقلاب و درخواست برای همسو شدن 
کمیت برای »توسعه صنایع و  سه قوه و نهادهای حا
شرکت های خلاق« در جهت تحقق شعار سال 1۴01 
مقام  اشتغال آفرین«  دانش بنیان،  تولید؛  »ســال 
کردند:  مرقوم  نامه  ایــن  هامش  در  رهبری  معظم 
کید شود«. این  »به مسئولان ذی ربط در این باره تأ
راستای  در  گسترده تری  حمایت  موجب  موضوع 

فعالیت های شرکت  های خلاق در کشور شد. 

  قانونی برای جهش تولید 
دانش بنیان 

گذشت یک دهه از فعالیت های زیست بوم  پس از 
که اشاره شد،  کشور و همان طور  نــوآوری و فناوری 
رشـــد و بـــزرگ شـــدن شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان در 
متناسب  جدیدی  قانونی  الزامات  بود  نیاز   ، کشور
با اقتضائات روز فعالان این زیست بوم به تصویب 
مجلس شـــورای اســلامــی بــرســد. تــصــویــب »قــانــون 
جهش تولید دانش بنیان« را شاید بتوان از مهم ترین 
که  دستاوردهای دوره سوم معاونت علمی برشمرد 
کش و قوس های فراوان در دولت دوازدهم،  پس از 
و  علمی و فناوری  معاون  پیگیری های  با  سرانجام 

به  نهایت در دولــت سیزدهم  رئیس جمهور در  شخص 
تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان رسید. 

تصویب این قانون ظرفیت های جدیدی را برای حمایت 
کرد تا زمینه  کشور فراهم  از زیست بوم نوآوری و فناوری 

رشد اقتصاد دانش بنیان کشور فراهم شود.

  دوره چهارم؛ تمرکز بر توسعه اقتصاد 
دانش بنیان 

در دوره چهارم معاونت علمی و فناوری، با توجه به این که 
زیست بوم نوآوری و فناوری کشور به بلوغ نسبی رسیده بود، 
تمرکز اصلی دکتر دهقانی و فیروزآبادی بر افزایش بازدهی 
اقتصادی این زیست بوم و تحقق آنچه اقتصاد دانش بنیان 
تعبیر می شود، بود. در سال های اخیر رهبر معظم انقلاب 
بارها در بیاناتشان بر افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان در 
کید داشتند و حتی در نام گذاری  تولید ناخالص داخلی تأ
کشور  ســال هــا نیز بــه طــور مؤکد بــر رشــد ایــن مفهوم در 
اشاره کرده اند. به همین خاطر نحوه سیاست گذاری ها و 
برنامه های معاونت علمی و فناوری در دوره چهارم بیش 
گذشته بر رشد اقتصاد دانش بنیان متمرکز شد؛  از ادوار 
تا جایی که عنوان این نهاد به »معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان« نیز تغییر کرد. همچنین با تغییر نظام 
ارزیابی شرکت های دانش  بنیان، علاوه بر سطح فناوری 
گذشته  مورد توجه  که به عنوان تنها شاخص ارزیابی در 
قــرار می گرفت، سایر شاخص های رشــد از جمله میزان 
فــروش در دسته بندی شرکت ها لحاظ شد و شرکت ها 
 به جــای تولیدی و نوپا به سه دسته نوپا، فناور و نــوآور 

تقسیم بندی شدند.

ــات دکــتــر  ــ ــدام ــ ــن اق ــری ــم ت ــه ــن مــســیــر شـــایـــد از م ــ  در ای
کردن سایر  دهقانی فیروزآبادی بتوان به همسو و همراه 
دستگاه ها، وزارتخانه ها و نهادهای دولتی برای استفاده 
از ظرفیت دانش بنیان کشور اشاره کرد. در این دوره بیش 
از هر زمان دیگری شاهد افزایش قراردادهای دولتی با 
و  با شرکت های دانش بنیان  تسهیلگری معاونت علمی 
ح های کلان ملی از سوی دانش بنیان ها بودیم؛  اجرای طر
به طوری که در این دوره از دستاوردهای ۵0 طرح کلان ملی 
اولویت دار رونمایی شد و سهم شرکت های دانش بنیان 
از قــراردادهــای راهــبــردی حــوزه صنعت نفت چهار برابر 

افزایش یافت. 

 قانون جهش تولید دانش بنیان 
در مرحله اجرا

از دیگر اقــدامــات مهم در دوره چهارم معاونت علمی، 
عملیاتی و اجرایی شدن قانون جهش تولید دانش بنیان 
بود. در این دوره با تشکیل شورای راهبری قانون جهش 
تولید دانش بنیان با حضور مدیران و مسئولان مربوطه در 
سایر وزارتخانه ها، 1۴آیین نامه  تکلیفی ذیل مفاد قانون 
جهش تولید دانش بنیان و 10 دستورالعمل اجرایی مرتبط 

تدوین و در هیات دولت به تصویب رسید. 
از مهم ترین دســتــاوردهــای اجــرایــی ســازی ایــن قانون 
که مرتبط با حمایت های جدید  11 است  موضوع مــاده 
مالیاتی به شکل اعتبار مالیاتی است که در قبال هزینه کرد 
تحقیق وتوسعه و سرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان 
کنون بیش  به واحدهای تولیدی و فناور تعلق می گیرد. تا
براساس  تحقیق وتوسعه  مالیاتی  اعتبار  همت  چهار  از 

گرفته است. چنین  درخواست شرکت ها مورد تأیید قرار 
حمایتی علاوه بر افزایش شاخص شدت تحقیق وتوسعه 
در کشور و کمک به توسعه و پیشرفت فناوری می تواند در 
افزایش کارآمدی و بازدهی اقتصادی شرکت های فعال در 

این حوزه بسیار اثرگذار باشد. 

 رونمایی از غزال های فناوری 
دکتر  علمی و فناوری،  معاونت  چهارم  دوره  ابــتــدای  در 
کید ویژه ای بر تشکیل یونیکورن ها در فضای  دهقانی تأ
کشور برای رشد و رونق بهتر  زیست بوم فناوری و نوآوری 
این زیست بوم داشت. در راستای عملیاتی کردن این ایده 
، در این دوره از مفهوم  کشور کنونی  متناسب با شرایط 
جدیدی به نام غزال های فناوری رونمایی شد. غزال های 
فناوری، شرکت هایی شاخص در زیست بوم دانش بنیان 
هستند که به حدی از رشد و توسعه و فروش دست یافته اند 
که می توان آنها را به عنوان شرکت های برتر معرفی و الگو 

قرار داد. 
گذشته شاهد اعطای نشان  ایــن راستا در ماه های  در 
که با  غزال  فناوری به 1۲ شرکت دانش بنیان فناور بودیم 
حمایت های ویژه تری قرار است نقش آفرینی پررنگ تری 

ح های کلان ملی ایفا کنند.  در اجرای طر

  دوره پنجم معاونت 
بال پرواز وزارتخانه های دولت

با شــروع فعالیت دولــت چهاردهم، حالا سکان هدایت 
کشور در  مهم ترین نهاد و متولی زیست بوم دانش بنیان 
دست دکتر حسین افشین قرار گرفته است. او که تا پیش 
از این ریاست پژوهشکده علوم و فناوری های انرژی، آب 
ریاست مرکز  و  و محیط زیست، دانشگاه صنعتی شریف 
را  شریف  صنعتی  دانشگاه  کرایجنیک  علوم  تحقیقات 
که  کارنامه خــود دارد، حــالا مــیــراث دار نهادی اســت  در 
در طول عمر قریب به دو دهه ای خود به خوبی توانسته 
اثرگذار و امیدآفرین باشد. معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور در جلسه معارفه خود با اعلام 
این که باید بخشی از تمرکز معاونت علمی حتما به بخش 
ــرد: معتقدم  کـ ــابــد، تــصــریــح  ــوزی اخــتــصــاص ی دانـــش آمـ
و  انسانی هستند  نیروی  دانــش آمــوزان، موتور پیشران 
کشور از بخش دانش آموزی می گذرد؛ خلاقیت از  توسعه 
کودکی رشد می یابد و باید به این بخش توجه ویژه ای شود.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور 
 بــا اشـــاره بــه ایــن کــه معاونت علمی چــه در دوران آقــای 
وارد  هیچ وقت  دهقانی  دکتر  دوره  چــه  و  ســتــاری  دکتر 
کسی در این موقعیت  منازعات سیاسی نشد، افزود: هر 
قرار می گیرد باید همین اصل را حفظ کند. من خوشحال 
هستم زمانی معاونت علمی را تحویل می گیرم که به بلوغ 
گر در دوره بنده پیشرفتی صورت  خود رسیده است و ا
گر چنین نشد، قطعا، بنده  گرفت به همین دلیل بوده و ا

مقصر هستم.
که  که سیاست وی ایــن اســت  دکتر افشین با بیان ایــن 
معاونت علمی حتی الامکان در هیچ جا تصدیگری نکند 
کشور  نـــوآوری  زیست بوم  کارمند  صرفا  مجموعه  ایــن  و 
خواهد بود، خاطرنشان کرد: در جلسه ای که در خدمت 
کید کردند که نگاه فراتری به  رئیس جمهور بودم به بنده تا
معاونت علمی داشته و معاونت را بال پرواز وزارتخانه های 
که  دولـــت، اتــاق فکر دولــت و پیگیر فــنــاوری مــی دانــنــد 
امیدوارم معاونت علمی نیز با قدرت در این مسیر حرکت 
کند.امید است که این مسیر در حال رشد و شکوفایی در 
دوره پنجم با برنامه ها و تفکرات جدید شتاب بیشتری به 
سوی ثمردهی، ملموس شدن هرچه بیشتر محصولات 
دانش بنیان در رفع نیازهای جامعه و ارتقای سهم اقتصاد 

دانش بنیان در تولید ناخالص داخلی باشد. 

عســل  اخویان طهرانی

سردبیر 

 در ایستگاه پنجمپیشران
و بررسی هدف گذاری های دوره جدید
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گوشه دنج

 شکوفایی خلاقیت 

یونا به سبک و
هر شخصی حداقل یک استعداد هنری و حتی شاید سبک 
خاص خود در آن را دارد. این که این استعداد ذاتی و بالقوه 
چگونه کشف شود و به رشد و شکوفایی برسد، موضوعی  
است که باید در همان سنین کودکی مورد توجه قرار گیرد. 
کنون نتوانسته پاسخ  اما سیستم آموزشی مدارس کشور تا
مناسبی برای این موضوع ارائه  دهد و همیشه خلأ وجود 
محیطی جهت پرورش و شکوفایی استعدادهای هنری 
کــشــور حــس  مــی شــد. در  بــرای تــمــام رده هـــای سنی در 
سال های اخیر با ورود مفهوم خانه های خلاق و نوآوری 
، تا حدی این خلأ برطرف شد؛  به زیست بوم نوآوری کشور
به عقیده نوید زراعتی، مدیر خانه خلاق ویونا، خانه های 
که در آن افراد  خلاق و نــوآوری بستری فراهم می کنند 
خلاق و نوآور می توانند با دسترسی به منابع، تجهیزات 
را بــه واقعیت  ایــده هــای خــود  و شبکه های تخصصی، 
به عنوان   1۳۹۸ کنند. مجموعه ویونا در ســال  تبدیل 
زیرمجموعه شرکت فناوری اطلاعات رایان سپهر ماهان 

و با هدف تولیدمحتوا و 
نشر دیجیتال در شهر 
ــان تــأســیــس شــد.  ــرم ک
گذشت مدتی  از  پــس 
تــیــم مــدیــریــتــی ویــونــا 
نیاز به یک استودیوی 

کرد و در نتیجه  حرفه ای بــرای تولیدمحتوا را احساس 
استودیو عکاسی ویونا راه انــدازی شد. در سال 1۴0۲ نیز 
این استودیو به یک خانه خلاق و نوآوری تبدیل شد که 
با ارائه برنامه های آموزشی متنوع و تجهیزات حرفه ای 
کز پیشرو در زمینه تولید محتوا و فعالیت های  یکی از مرا
هنری خلاقانه محسوب می شود. تنوع بالای خدمات و 
گسترده ای از  امکانات خانه خلاق و نوآوری ویونا طیف 
هنرمندانی که به دنبال فضایی برای خلق آثار هنری خود و 
تبادل ایده ها با دیگر افراد خلاق هستند را در این مجموعه 
گرد هم آورده است. فیلمسازان مستقل و تولیدکنندگان 
محتوا برای شبکه های اجتماعی، عکاسان حرفه ای و 
، طراحان گرافیک، سازندگان پادکست و هنرمندان  آماتور
نویسندگان  و  مجسمه سازان  نقاشان،  مانند  مستقل 
ازجمله مخاطبان اصلی خدمات و امکانات ویونا هستند. 
برگزاری نمایشگاه، کارگاه ها و دوره های تخصصی هنری و 
با اهداف آموزشی و شبکه سازی، استودیوهای فیلمسازی 
کارگاه اختصاصی، منتورینگ  و عکاسی، اتاق جلسه و 
ایده های  از  تخصصی هنری و حمایت مالی و معنوی 
که خانه خلاق  ازجمله خدماتی اســت  خلاقانه هنری 
 و نــوآوری ویونا در اختیار مخاطبان زیرمجموعه خود 

قرار می دهد.

در ایران تا اوایل دهه 70 فرآیند حضور و غیاب کارکنان در بیشتر مجموعه های 
کارخانه های صنعتی و حتی ادارات دولتی به  صورت دستی بود؛  کوچک، 
رفته رفته و در اوایل دهه ۸0 دستگاه های ساعت زن و کارت خوان و نرم افزارهای 
متصل به آن جایگزین شدند. تا همین الان هم بیشتر کارخانه ها و ادارات از 
همین دستگاه های کارت خوان یا اثرانگشت برای ثبت ساعت ورود و خروج 
کاربردی است. اما هر فناوری ای هر  کارآمد و  که واقعا هم  استفاده می کنند 
گر تجربه  چقدر هم که کاربردی و جاافتاده باشد، تاریخ مصرف دارد. از طرفی ا
استفاده از این دستگاه ها، چه به عنوان کارمند و چه به عنوان کارفرما را داشته 
 باشید، با انواع مشکلات رایج آن مانند هزینه و زمان زیاد نگهداری و تعمیرات 
کارت و تگ حضور و حتی خرابی نرم افزار  گم شدن  و لوازم جانبی، خرابی یا 
و خروجی گرفتن اطلاعات و... آشنا هستید. از این رو بسیاری از شرکت های 
کارکنان  که برای حضور و غیاب  بزرگ بین المللی نیز سال های زیادی  است 

خود دیگر از این شیوه ها استفاده نمی کنند. 

 نیازسنجی موثر
به  همه چیز  تقریبا  انتقال  لــزوم  و  فناوری  پیشرفت 
و  این سامانه های حضور  به اجبار  اینترنت،  فضای 
کرد. در ایران تا اواسط دهه  غیاب را نیز درگیر خود 
۹0 حتی هیچ ایــده ای بــرای جایگزینی این شیوه ها 
وجـــود نــداشــت. ســرانــجــام در ســـال 1۳۹۵ شرکت 
»آرمان اندیش ارقام پژوه« با هدف ارائه راه حل های 
نوین مدیریت حضور و غیاب بر بستر اینترنت در شهر 
گفته محسن محمدیان،  اصفهان تاسیس شد. به 
مدیرعامل این مجموعه، در سال 1۴00  ایده اولیه 
استارتاپی برای طراحی و ساخت نرم افزاری موبایلی 
مخصوص حضور و غیاب مبتنی بر هوش مصنوعی 
ارائــه و تحقیقات و مطالعات توسعه آن در شرکت 
»آرمــان انــدیــش ارقــام پــژوه« آغــاز شــد. در نهایت در 
سال 1۴01 اپلیکیشن »زون« به عنوان اولین سامانه 
هوشمند حضور و غیاب با فناوری تشخیص چهره 
مبتنی بر هوش مصنوعی و موقعیت جغرافیایی تولید 
و ارائه شد. در سال 1۴0۲ نیز این شرکت موفق به اخذ 
عنوان شرکت خلاق از سوی معاونت علمی، فناوری 

و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری شد.

 پرچم دار نوآوری
زون  غیاب  و  حضور  نــرم افــزار  می گوید:  پیشران  بــا  گفت وگو  در  محمدیان 
انقلابی  از فناوری تشخیص چهره مبتنی بر هوش مصنوعی،  با بهره گیری 
کــرده و جایگزینی مــدرن و  کارکنان ایجاد  در نحوه مدیریت حضور و غیاب 
کارآمد برای روش های سنتی حضور و غیاب شد. امکان مدیریت مرخصی ها 
و اضافه کاری ها، سیستم حقوق و دستمزد و امکان یکپارچه سازی با سایر 
گی های این برنامه است. این اپلیکیشن،  نرم افزارهای سازمانی مهم ترین ویژ
با بهره گیری از فناوری های نوین، تحولی شگرف در نحوه مدیریت حضور و 
غیاب کارکنان ایجاد کرده و به سرعت جایگاه ویژه ای در میان کسب وکارهای 
مختلف به دست آورده است. اپلیکیشن زون طیف گسترده ای از کسب وکارها 
با نیازهای مختلف را تحت پوشش قرار می دهد و برای هر سازمانی که به دنبال 
راه حلی کارآمد و نوین برای مدیریت حضور و غیاب کارکنان خود است، کارایی 
دارد. نرم افزار زون بدون  نیاز به هیچ گونه دستگاه ثبت 
کارکنان تا  بــرای  کــارت و تگ اختصاصی  فیزیکی یا 
حــد زیـــادی هزینه هایی از ایــن دســت و مشکلات 
مرتبط با آن را حذف  کرده  و علاوه بر این، امکانات 
گی های منحصر به فرد نرم افزار حضور و غیاب  و ویژ
 زون بسته به ماهیت کاری مشتریان آن قابل  تغییر و 

شخصی سازی است.
ــای  ــه ه ــان ــارخ ک و  اداری  رو شـــرکـــت هـــای  ایــــن  از   
بــالا، سازمان های  کارکنان  با تعداد  بــزرگ  صنعتی 
کــز اقــامــتــی، آمــوزشــی و درمــانــی و حتی  دولــتــی، مــرا
کارکنان دورکــار و استارتاپ های  شرکت های دارای 
کوچک مقیاس از جمله مخاطبان و مشتریان فعلی 
و بالقوه زون هستند. طی این سال های فعالیت، 
کرده تا با  مجموعه آرمان اندیش ارقام پژوه تلاش 
ایجاد فضایی پویا و خلاق، بستری مناسب برای 
شکوفایی ایده های نو و تبدیل آنها به محصولات 
و خدمات ارزشمند فراهم کند. محسن محمدیان 
نیز به عنوان یک ایده پرداز و فعال حوزه فناوری های 
مبتنی بر هوش مصنوعی امیدوار است با حمایت 
مراجع بالادستی، بستری مناسب برای رشد جوانان 
بااستعداد و خــلاق ایجاد شــود تا در جهت رشــد و 

پیشرفت ایران، قدم های مثبتی برداشته  شود.

تازه چه خبر؟

تماس فضا با زمین 1000 برابر 

ی جدید ر یع تر با شبکه لیز سر
پروژه جدیدی در حوزه لیزر که به تازگی در ایالت استرالیای 
غربی در حال پیگیری است، به نظر می رسد که قرار است 
ارتباطات جهانی را متحول کند. به گفته محققان این پروژه، 
دو ایستگاه زمینی مطالعات اپتیک در یک شبکه راهبردی 
با موفقیت پیام های لیزری را از یک ماهواره آلمانی دریافت 
کرده اند که راه را برای افزایش ظرفیت ارتباطات فضا به زمین 
تا 1000 برابر هموار می کند.طرح »ترا نت« را ساشا شیدوی، 
 )WA( پژوهشگر اختر فوتونیک دانشگاه استرالیای غربی
رهبری می کند و بودجه آن نیز از طرف ماموریت نمایشگر 
ماه تا مریخ آژانس فضایی استرالیا تامین می شود. هدف 
کلی این پروژه کمک به توسعه فعالیت های استرالیا برای 
پرتاب  زمــان  ــت.از  اسـ کتشافات فضایی  ا نسل بعدی 
اسپانتیک 1 در سال 1۹۵7، ماهواره ها با امواج رادیویی 
ارتباط برقرار کرده اند. سیگنال فرکانس پایین آنها ظرفیت 
آنها را برای انتقال داده محدود می کند و پس از نزدیک به 70 
سال توسعه، ارتباطات امواج رادیویی قادر به پاسخگویی 
به تقاضای عظیم بــرای انتقال داده نیستند. با وجود 
هزاران ماهواره ای که این روزها به دور زمین می چرخند، 

حجم عظیمی از داده ها جمع آوری شده است که باید به 
زمین مخابره شود. ارتباطات لیزری با فرکانس بالا می تواند 
راه حلی برای این موضوع باشد. شیدوی می گوید: »با 
کردن به پرتوهای لیزر فروسرخ برای ارتباطات،  سوئیچ 
به میزان 100 یا 1000 برابر پهنای باند بیشتری دریافت 
می کنیم.« ارتباطات رادیویی سنتی دارای منطقه پخش 
گسترده ای است که می تواند باعث همپوشانی و تداخل 
بین پیام های رادیویی شود. پیام های طول موج کوتاهی 
که ترانت استفاده می کند، تمرکز بیشتری خواهد داشت. 
به گفته محققان با پیام های نوری می توان عرض پرتوی 
ارسالی را از 100 کیلومتر عرض می تواند به 100 متر کاهش 
پیدا کند؛ بنابراین می توان یک کاربر فردی را روی زمین 
کوتاه برخلاف  هدف قرار داد.البته پیام های طول موج 
امواج رادیویی مستعد تداخل هستند. این تیم برای حل 
این مشکل یک راه حل شگفت آور ساده دارد. این سیستم 
دارای ایستگاه های زمینی در چند موقعیت جغرافیایی 

متفاوت است.
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پس از گذشت بیش از یک دهه از عمر زیست بوم فناوری 
، تأمین مالی از جمله دغدغه های مهم و  و نوآوری کشور
که حالا  اصلی شرکت های دانش بنیان به شمار می رود 
کم کم رشد کرده اند و روش های تأمین مالی اولیه مانند 
بودجه های حمایتی و تسهیلات پاسخگوی نیاز آنها به 
سرمایه مورد نیاز نیست. ورود شرکت های دانش بنیان 
به بازار سرمایه در سال های اخیر به یکی از دغدغه های 
مهم این زیست بوم تبدیل شده که در معاونت علمی و 

گر از فعالان  فناوری هم با جدیت در حال پیگیری است. ا
بازار سرمایه باشید احتمالا اسم بازار نوآفرین این روزها 
به گوش تان خورده است؛ بازار نوآفرین از جمله بازارهای 
فرابورس است که از پاییز 1۴0۲ با همکاری معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و سازمان 
بورس و اوراق بهادار راه اندازی شده است. هدف این بازار 
پذیرش شرکت های دانش بنیانی است که به ورود به بازار 
بورس تمایل دارند اما شرایط معمول برای پذیرش در 
بازار بورس و فرابورس را ندارند. این بازار شامل دو تابلوی 
کنون بیش از 1۲ شرکت در  رشد و دانش بنیان است و تا

که  این بازار پذیرش شده اند. شرکت های متقاضی ای 
چشم انداز روشن درآمدی و توانایی بالقوه رشد و توسعه 
ح های توسعه  ای  دارند و از طرفی برای پیاده سازی طر
جهت  می توانند  هستند،  مالی  تأمین  نیازمند  خــود 
پذیرش در تابلوی رشد درخواست بدهند. همچنین 
تابلوی دانش بنیان نیز به صورت اختصاصی برای حضور 
شرکت های فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال، شرکت های 
دانش بنیان در حوزه های مختلف، شرکت های خلاق 
ــد و  که در زمینه خلق ارزش و تولید علم فعالیت دارن
فناوری  علمی،  معاونت  از  دانش بنیان  گواهی  دارای 

اســت.  شــده  طــراحــی  هستند،  دانش بنیان  اقتصاد   و 
بازار نوآفرین قرار است فرصتی جدید برای تأمین سرمایه 
شرکت های دانش بنیان باشد و مسیر ورود آنها به بازار 

سرمایه را تسهیل کند. 

ینی ی برای نوآفر بازار

پیشگامان جهان خلاقان

ســــال گـــذشـــتـــه روزنـــامـــه 
ــورک تــــایــــمــــز از  ــ ــ ــوی ــ ــ ــی ــ ــ ن
آزمایشگاهی در مرکز شهر 

کرد  گزارشی تهیه  کلمبیا  مدلین در 
که درواقع کارخانه تولید پشه است. 
کارخانه در هر هفته بیش از  ایــن  
ــدس تــولــیــد  ــ ــه آئـ ــش ۳0مـــیـــلـــیـــون پ
حاصل  نابالغ  پشه های  می کند. 
ــغ از بانک  ــال ــای ب ــاده هـ ــن مـ از ایـ
خــون  و  منقضی شده  خــون هــای 
اسب تغذیه می کنند و درنهایت، در 
شهرهای مدلین، کالی و در دره های 

سبز رودخانه کلمبیا رها می شوند و 
مابقی برای سفر به هندوراس درحالت بی حسی سرد نگهداری می شوند. این اقدام 
درواقع بخشی از آزمایشی است که به عنوان راه حلی دلگرم کننده در مبارزه طولانی 
با بیماری های منتقله از پشه شناخته می شود. پشه آئدس گروهی از آربوویروس ها 
ازجمله ویروس های تب دنگی و تب زرد را منتشر می کند، اما پشه های آئدسی که 
کتری  هستند  گی خاصی دارند؛ آنها حامل نوعی با در آزمایشگاه تولید می شوند ویژ

که می تواند آن ویروس های کشنده را بی اثر کند.

کتری نجات دهنده  با
ح کردند  دانشمندانی که پیشنهاد خلع سلاح کردن پشه های ناقل ویروس ها را مطر
کتری انگلی به نام وُلباخیا را یافتند که بی سروصدا در بدن انواع گونه های  نوعی با
کتری را از طریق تخم ها  حشرات زندگی می کند. پشه ماده مبتلا به ولباخیا این با
کتری به بدن نسل های بعدی وارد  به همه فرزندانش منتقل می کند و این گونه با
می شود، اما ولباخیا به طور طبیعی در گونه های پشه هایی که بیشترین مشکلات 
گونه پشه آئدس ناقل ویــروس تب  را برای انسان ایجاد می کنند به خصوص دو 
گر چنین  دنگی و زیرگونه های پشه آنوفل که ناقل مالاریاست یافت نمی شود، زیرا ا
کند. محققان پس  از آزمــون و  بود می توانست درنهایت این پشه ها را بی خطر 
کتری  که می توانند با استفاده از سوزن های ریزی، با کردند  کشف  خطای بسیار 
را در تخم این پشه ها وارد کنند. نتیجه این ابتکار عمل، تولید پشه های آلوده به 
کتری و انتقال این آلودگی به نسل های بعدی از طریق تخم ها بود. به طوری که  با
کتری ولباخیا از تخم بیرون آمدند عملکرد خوبی  پشه های آئدسی که آلوده به با

داشتند و همان طورکه انتظار می رفت ولباخیا 
بیشتر ویروس ها را مسدود کرد و پشه ای که 
فرد مبتلا به ویروس تب دنگی را نیش زد و 
به ویروس آلوده شد، این ویروس را به فرد 

بعدی منتقل نکرد. 
ــن نــتــیــجــه درخـــشـــان ســبــب شـــد که  ایـ
که  کنند  ح  محققان این فرضیه را مطر
گر بتوانند همه پشه های یک روستا یا  ا
کنند، ممکن  شهر را به ولباخیا آلوده 
است بیماری متوقف شود. به خصوص  
که خیابان ها  کامیون هایی  که برخلاف 
را سم پاشی می کنند و سبب می شوند سم به سامانه های آب 

کوسیستم وارد نمی کنند. رخنه کند، این پشه ها هیچ آسیبی به ا

 پشه های آلوده به ولباخیا را چگونه می توان پخش کرد؟
هرچند شیوه های سنتی مثل حمل این پشه ها با کامیون می تواند تاحدی موثر 
باشد اما با افزایش سرعت شیوع این بیماری در نقاط مختلف جهان این راه حل 
چندان کارآمد به نظر نمی رسد. ازاین رو، گروهی از دانشمندان بین المللی برنامه 
 ،WeRobotics جهانی پشه با همکاری دانشمندان سازمان سوئیسی ــ آمریکایی
گروه  راهی برای رهاسازی حجم بالایی از پشه های آلوده به ولباخیا یافتند. این 
که در شماره ۳1جولای ۲0۲۴ نشریه ساینس رباتیکس منتشر شد،  در مقاله ای 
مخزنی را توصیف کرده اند که می توان از آن برای نگهداری و حمل پشه ها و سپس 
که  کرد. این مخزن به  اندازه ای  رهاسازی آهسته آنها در مناطق وسیع استفاده 
بتواند با پهپاد حمل شود کوچک و سبک است که می تواند 160هزار پشه را در خود 
جای دهد و طی سازوکار رهاسازی چندمرحله ای، پشه ها را در نقاط مختلف آزاد 
گی کنترل هوا و وسیله ای برای آرام کردن پشه ها تا زمان  کند. همچنین دارای ویژ
رهاسازی آنهاست. پهپاد می تواند به نقطه معینی پرواز و حدود 1۵0پشه آلوده را 
رها کند، سپس به نقطه دیگری برود و تا زمانی که کل پشه های مخزن تمام نشده 
کند. در آزمایش های میدانی انجام شده در فیجی، پژوهشگران  کار را تکرار  این 
دریافتند که این سامانه در توزیع یکنواخت در مقایسه با انتشار دستی به خوبی 
کار می کند و استفاده از پهپاد برای توزیع پشه های آلوده به طور موثری باعث 
کتری می شود و تعداد پشه های ناقل ویروس تب دنگی را به  گسترش آلودگی به با

میزان زیادی کاهش می دهد.

ترند

ک از مهم ترین دستاوردهای بشر  دسترسی به انرژی پا
که با اتمام منابع  در قرن اخیر بوده است؛ دستاوردی 
نفتی در جهان، ارزش خود را بیش از هر زمان دیگری 
ک، نور  نمایان می کند. از در دسترس ترین انواع انرژی پا
خورشید و آفتاب است که به کمک سلول های خورشیدی 
جذب و به جریان الکتریسیته تبدیل می شود. سلول های 
خورشیدی از بدو پیدایش به روند توسعه و تحول ادامه 
داده اند و هر روز پیشرفت های تازه ای نسبت به گذشته 

به دست آورده اند. 
حالا نتایجی که از تحقیقات تیم مهندسی الکترونیک و 
کامپیوتر آزمایشگاه نمایشگرهای پیشرفته و فناوری های 

نشان  بــه دســت آمــده اســت،  هنگ کنگ  اپتوالکتریک 
کــه ضمن تثبیت هــزیــنــه هــا، مــی شــود عمر و  مــی دهــد 

بهره وری این سلول ها را افزایش داد. 
نتایج این تحقیقات در مجله ساینس منتشر شده است. 
که قبل از این  کلید این تحقیقات، یافتن مؤلفه ای بود 
که عملکرد و طول  کمتر به آن توجه می شد؛ مؤلفه ای 

عمر پروسکایت هالید را تعیین می کرد. 
فتوولتائیک  مــواد  از  جدیدی  نسل  هالید  پروسکایت 
کریستالی  که به دلیل داشتن ساختار  به شمار مــی رود 
مــنــحــصــربــه فــرد، عملکرد جــذابــی را در تــبــدیــل انــرژی 

خورشیدی جذب شده به الکتریسیته از خود به نمایش 
می گذارد، به ویژه در فرآیند غیرفعال سازی.

آن،  که طی   غیرفعال سازی فرآیندی شیمیایی اســت 
کــه در رونــدهــای تبدیل انـــرژی اخــتــلال ایجاد  عیوبی 
آنها  تأثیر  از  یا  می کند  برطرف  و  شناسایی  را  می کنند 

می کاهد. 
ح می کند  دکتر لین، هدایتگر این پروژه، این مسأله را طر
که روش های غیرفعال سازی منتج به بالاترین بازدهی، 
در بیشتر موارد به طور قابل ملاحظه ای نمی توانند به 
کمکی بکنند؛ با این حال این  بهبود پایداری در عمل 

مولکولی  خــانــواده  بــر  تمرکز  بــا  توانستند  دانشمندان 
»آمینو سیلان«، عملکرد معیوب سلول های خورشیدی 

پروسکایت را از روند تولید برق حذف کنند.
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عملکرد بهینه تر سلول های خورشیدی

ــای  گــذشــتــه، ســازمــان هــا از روش هـ در 
سنتی مانند ثبت دستی ورود و خروج، 
کــارت خــوان  اســتــفــاده از دســتــگــاه هــای 
ــیــکــی بـــرای  و ســـاعـــت زنـــی هـــای مــکــان
ــدودی  گــرچــه تــا ح مــدیــریــت حــضــور و غــیــاب اســتــفــاده مــی کــردنــد. ایــن روش هـــا ا
تی همچون خطاهای انسانی، نیاز به نگهداری  کارآمد بودند، اما دارای مشکلا

ــا پیشرفت  ب ــنــون  ک ا بــودنــد.  تــجــهــیــزات و پیچیدگی در تحلیل داده هــــا  ــداوم  ــ م
ابــزارهــای دیجیتال به عرصه مدیریت منابع انسانی، شیوه های  فناوری و ورود 
و فناوری های پیشرفته معرفی  بر هــوش مصنوعی  مــدرن حضور و غیاب مبتنی 
کارایی را افزایش داده انـــد، بلکه امکاناتی  شــده انــد. ایــن روش هــا نه تنها دقــت و 
نیز  را  پیشرفته  تحلیل های  و  جغرافیایی  موقعیت  ردیابی  چهره،  تشخیص   نظیر 

فراهم کرده اند.

جــواد فیاض

 خبرنگار
پیشران

فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران

ــداشــــت در  ــهــ ــ امـــنـــیـــت جـــهـــانـــی ب
گسترش  ســال هــای اخــیــر بــه دلــیــل 
جــغــرافــیــایــی بــیــمــاری هــای عفونی 
مـــالاریـــا، تــب دنــگــی، تــب زرد، زیکا 
بیشتری  تهدید  با  جهانی  گرمای  و  اقلیمی  تغییرات  ناشی  از  چیکونگونیا  و 
مواجه شده است. برای  مثال، ایران از اردیبهشت امسال میزان شیوع بیشتر 
گذشته تجربه می کند. تب دنگی در  بیماری تب دنگی را نسبت به سال های 
حال  حاضر سالانه 400میلیون نفر را در سراسر جهان بیمار می کند و باعث 

گــروهــی از دانشمندان با  مــرگ ۲0هـــزار نفر مــی شــود. حــدود پنج دهــه قبل، 
را پیشنهاد  ایــن بیماری ها، فرضیه عجیبی  ناقل  نــابــودی پشه های  هــدف 
گر پشه ها را با عوامل بیماری زایی خودشان آلــوده و سپس آنها را  کردند: ا
کشتن پشه ها آنها را  کنیم چه می شود؟ آیا می شود به جای   در طبیعت رها 
کرد می توان  گر نتوان از نیش زدن شان جلوگیری  کــرد؟ و حتی ا خلع سلاح 
جلوی انتقال بیماری از آنها را گرفت؟ این فرضیه به مرحله عملیاتی رسید و 
از آن  زمان به یکی از بهترین سلاح های بشر  در برابر جمعیت پشه های ناقل 

ویروس ها تبدیل شده است.

ئدس مسلح در برابر تب دنگی اتحاد پهپاد و پشه آ
راهکارهای فناورانه برای کنترل جمعیت پشه های بیماری زا 

هدی عربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

نگاهی به ظرفیت های توسعه نرم افزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی

! ی و هوش مصنوعی، حاضر نوآور
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: فاطمه شاهق  ویراستار

کیفرگیر   همکاران این شماره:  هدی عربشاهی، امین رضا 

جواد فیاض، فراز سهیلی آزاد و صادق کاشفی

شناسنامه

سفر    رسانه در ایران دانش بنیان 
مروری بر تورهای فناورانه معاونت علمی برای اصحاب رسانه به مناسبت روز خبرنگار

کنون رویداد جدیدی در جهت افزایش ارتباط اهالی رسانه  گذشته تا از سال 
با زیست بوم علم و فناوری تحت عنوان تورهای فناورانه در مرکز ارتباطات و 
اطلاع رسانی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 

شکل گرفته است. هدف از این تورها آشنایی نزدیک اهالی رسانه با دستاوردهای 
این حوزه و فراهم کردن امکان تهیه گزارش های میدانی از شرکت ها و پروژه های 
کنون 7 تور به مقصد کاشان،  مهم دانش بنیان و خلاق کشور است. در این مدت تا

استان مازندران، اصفهان، استان فارس، استان البرز و تهران برگزار شده است 
گزارش های ملموس تری از دستاوردهای این زیست بوم برای  و فرصت تهیه 

خبرنگاران رسانه های مختلف کشور فراهم شده است.


